
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 75/2024 del 01/02/2024

OGGETTO:  Vertenza Consorzio Bonifica di Paestum / Asis Salernitana rete ed impianti
spa - provvedimenti

Il giorno 01/02/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO A

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso, Tedesco Giovanni

Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso, Tedesco Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che;
 il Consorzio riceve dalla società ASIS salernitana reti ed impianti Spa, in aggiunta alle

proprie fonti di approvvigionamento idrico, la fornitura di acqua ad uso potabile da
somministrare ai propri utenti del servizio di acquedotto;

 in  ragione  di  detta  fornitura  di  acqua  potabile  in  data  31  gennaio  2020,  è  stato
notificato al Consorzio, ricorso per decreto ingiuntivo n. 247/2020, reso dal Tribunale
di Salerno in data 26/01/2020, nell’ambito del procedimento R.G. n. 612/2020, con il
quale  è  stato  ingiunto  il  pagamento,  in  favore  di  ASIS S.p.a.,  della  somma di  €
307.479,36 oltre interessi convenzionali di mora dalla scadenza delle singole fatture
al saldo, nonché € 643,00 per esborsi, € 4.185,00 per compenso professionale oltre
accessori di legge;

 avverso  detta  ingiunzione  di  pagamento  il  Consorzio  ha  proposto  opposizione
incardinata dinanzi  alla  Seconda Sezione Civile  del  Tribunale di  Salerno,  R.G. n.
2545/2020,  G.U.  dott.ssa  Daniela  Oliva,  incaricando  della  difesa  il  Capo  Settore
Legale avv. Ida Lucia Iervolino;

 successivamente  in  data  18  gennaio  2021  è  stato  notificato  nuovo  ricorso  per
decreto ingiuntivo n.  140/2021,  reso dal  Tribunale di  Salerno in data 02/02/2021,
nell’ambito  del  procedimento  R.G.  7397/2020,  con  il  quale  è  stato  ingiunto  il
pagamento, in favore di  ASIS S.p.a.,  della somma di  € 289.859,29 oltre interessi
convenzionali di mora dalla scadenza delle singole fatture al saldo, nonché € 643,00
per esborsi, € 4.185,00 per compenso professionale oltre accessori di legge, sempre
in relazione alla fornitura di acqua potabile;

 avverso detta nuova ingiunzione di pagamento il Consorzio ha proposto opposizione
incardinata dinanzi  alla  Seconda Sezione Civile  del  Tribunale di  Salerno,  R.G. n.
2583/2021, G.U. dott.ssa Giuseppina Valiante, affidando la propria difensa in giudizio
all’avv. Antonio Cardaropoli, avvocato del libero foro;

 in data 16/02/2023, prot. n. 2199/2023, è stato, altresì, notificato al Consorzio atto di
diffida e costituzione in mora da parte dell’avv. Alfonso Trezza per conto di  ASIS
S.p.a.,  con  il  quale  è  stato  richiesto  il  pagamento  dell’ulteriore  somma  di  €
469.582,09 oltre interessi convenzionali di mora dalla scadenza delle singole fatture
al  saldo,  afferente  alla  fornitura  idropotabile  da  ottobre/novembre  2019  a
novembre/dicembre 2022, non oggetto dei due procedimenti di ingiunzione innanzi
indicati e relativo alle seguenti fatture: n. 20/0036/PA del 14.01.2020 per € 31.529,06,
n. 20/0168/PA del 12.03.2020 per € 19.948,61, n. 20/0225/PA del 18.05.2020 per €
20.177,53,   n.  20/0390/PA del  24.07.2020  per  €  31.937,64,  n.  20/0528/PA del
18.09.2020  per  €  25.536,32,  n.  20/0665/PA del  10.11.2020  per  €  24.129,74,  n.
20/0774/PA del  31.12.2020 per  € 23.772,03,  n.  21/0263/PA del  20.05.2021 per €
11.846,99,  n.  21/0398/PA  del  21.07.2021  per  €  20.031,35,  n.  21/0544/PA  del
22.09.2021  per  €  50.467,01,  n.  21/0667/PA del  16.11.2021  per  €  26.785,20,  n.
21/0770/PA del  31.12.2021 per  € 25.519,00,  n.  22/0144/PA del  21.03.2022 per €
22.889,72,  n.  22/0319/PA  del  23.05.2022  per  €  25.035,23,  n.  22/0429/PA  del



14.07.2022  per  €  25.550,12,  n.  22/0530/PA del  06.09.2022  per  €  29.657,96,  n.
22/0669/PA del 17.11.2022 per € 34.481,19 e la n. 22/0759/PA del 31.12.2022 per €
20.287,39;

 l’importo  complessivamente  vantato  da  ASIS  S.p.a.  nei  confronti  del  Consorzio
Bonifica  di  Paestum in  ragione  dei  decreti  ingiuntivi  n.  247/2020,  n.  140/2021  e
dell’atto stragiudiziale di diffida e costituzione in mora del 16/02/2023, ammonta a
complessivi € 1.066.920,74 (per sorta capitale fatturata e dovuta fino alla fattura n.
22/0759/PA del 31.12.2022) oltre interessi convenzionali di mora e spese legali;

 RILEVATO che le parti all’esito delle trattative intavolate e, al fine di risolvere l’annosa
questione insorta ed oggetto di plurimi procedimenti giudiziari, nonché per eliminare
l’alea  sottesa agli  stessi  e  pervenire  ad  una normalizzazione dei  rapporti,  anche
nell’ottica del regolare svolgimento del rapporto di somministrazione idrica tutt’ora in
corso,  hanno  inteso  raggiungere  una  definizione  transattiva  della  complessiva
esposizione debitoria matura dal Consorzio Bonifica di Paestum verso ASIS S.p.a. a
tutte  le  fatture  emesse  alla  data  del  31  dicembre  2022,  con  conseguente
eliminazione  del  contenzioso  generatosi  e  che  può  ulteriormente  generarsi,  con
conseguente lievitazione della spesa a carico del Consorzio;

 CONSIDERATO che:
 le parti  hanno convenuto che, in luogo della somma di € 1.066.920,74 (per sorta

capitale  fatturata  e  dovuta  fino  alla  fattura  n.  22/0759/PA del  31.12.2022)  oltre
interessi convenzionali di mora medio tempo maturati e spese processuali, l’intera
vicenda  può  essere  definita  mediante  il  pagamento  della  minore  somma  di  €
725.000,00  (settecentoventicinquemila/00),  con  integrale  compensazione  degli
interessi di mora e compensazione parziale delle spese di lite; 

 il  pagamento  del  summenzionato  importo  avverrà  in  forma  dilazionata,  senza
applicazione di interessi, a mezzo n. 13 (tredici) rate con decorrenza dall’anno 2024
e scadenza nell’anno 2030, da corrispondere nel modo seguente:
- €  125.000,00  (centoventicinquemila/00)  da  versare  prima  della  sottoscrizione

dell’accordo transattivo a mezzo bonifico bancario sul  conto corrente bancario
dell'ASIS S.p.a.,  IBAN:  IT51Y0100515200000000012512,  a  titolo  di  acconto  e
quale prima rata;

- l'ulteriore somma di € 600.000,00 (seicentomila/00) sarà versata dal Consorzio in
favore  dell'ASIS  S.p.a.  a  mezzo  ulteriori  dodici  rate  da  €  50.000,00
(cinquantamila/00) cadauna, entro e non oltre le seguenti scadenze: 31/01/2025;
31/08/2025;  31/12/2025;  31/08/2026;  31/12/2026;  31/08/2027;  31/12/2027;
31/08/2028; 31/12/2028; 31/08/2029; 31/12/2029; e dodicesima ed ultima rata a
saldo entro e non oltre il 31/08/2030.

- le spese e competenze legali per le lettere di messa in mora del 12.11.2019, del
27.11.2019,  del  04.02.2021 e del  16.02.2023 e per  i  due decreti  ingiuntivi  (n.
247/2020  e  n.  140/2021  resi  dal  Tribunale  di  Salerno),  restano  a  totale  ed
esclusivo carico dell'ASIS S.p.a.;

- le  eventuali  future  spese  per  la  registrazione  dei  due  decreti  ingiuntivi  (n.
247/2020  e  n.  140/2021  resi  da  Tribunale  di  Salerno)  presso  l'Agenzia  delle
Entrate saranno a totale ed esclusivo carico del Consorzio di Bonifica di Paestum;



- l'acconto al CTU ing. Ciro Ruocco (procedimento avente R.G. n. 2583/2021, G.U.
dott.ssa  Giuseppina Valiante,  Tribunale di  Salerno) per  euro 507,52 anticipato
dall'ASIS S.p.a. resta a carico di quest’ultima, mentre il saldo sarà a carico delle
parti nella misura del 50% cadauna;

- le spese e competenze legali dei due giudizi di opposizione ai decreti ingiuntivi
(incardinati  dinanzi  al  Tribunale  di  Salerno  e  rubricati  con  i  numeri  di  R.G.
2545/2020, G.U. dott.ssa Daniela Oliva e 2583/2021, G.U. dott.ssa Giuseppina
Valiante),  saranno  a  carico  del  Consorzio  di  Bonifica  di  Paestum,  il  quale
provvederà a versare all'avv. Alfonso Trezza, difensore costituito di ASIS S.p.a.
nei predetti giudizi, l’importo lordo di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) a mezzo
bonifico bancario,  prima della  sottoscrizione dell’atto  transattivo, quale importo
preventivamente concordato ed accettato dall'avv. Trezza;

 VALUTATA  pertanto  la  ricorrenza,  nel  caso  di  specie,  dei  presupposti  per
l’ammissibilità di una transazione e, precisamente:
- l’esistenza di una controversia pendente dinanzi all’Autorità Giurisdizionale;
- la transazione ha ad oggetto diritti disponibili ai sensi dell’art. 1966, comma 2 c.c.;
- il rapporto giuridico oggetto di contesa ha carattere patrimoniale ai sensi dell’art.

1321 c.c.;
- l’accordo transattivo cade su un rapporto che oltre a presentare,  nell’opinione

delle  parti,  carattere  di  incertezza,  è  contrassegnato  dalla  reciprocità  delle
concessioni;

 RITENUTA la convenienza dell’accordo transattivo in ragione del notevole risparmio
di spesa realizzato dal Consorzio con la sottoscrizione dello stesso;

 RILEVATO altresì  che occorre liquidare le  competenze professionali  maturate dal
proprio  difensore  costituito  nel  giudizio  di  opposizione  R.G.  n.  2583/2021,  avv.
Antonio Cardaropoli, come da specifica professionale fatta pervenire; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Legale, avv. Ida Lucia
Iervolino;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  definire transattivamente,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  e  che  si

richiamano quale parte  integrante e sostanziale  del  presente dispositivo,  i  giudizi
incardinati dinanzi al Tribunale di Salerno e rubricati con i numeri di R.G. 2545/2020,
G.U. dott.ssa Daniela Oliva e R.G. 2583/2021, G.U. dott.ssa Giuseppina Valiante,



nonché l’atto di diffida e costituzione in mora inviato da ASIS S.p.a. per il  tramite
dell’avv. Alfonso Trezza, acquisito in data 16/02/2023, prot. n. 2199/2023, con il quale
è stato richiesto il  pagamento dell’ulteriore somma di € 469.582,09 oltre interessi
convenzionali di mora dalla scadenza delle singole fatture al saldo nonché le spese
legali,  afferente  alla  fornitura  idropotabile  da  ottobre/novembre  2019  a
novembre/dicembre 2022;

 di  approvare l’allegato  schema  di  transazione  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

 di liquidare in favore dell’avv. Alfonso Trezza, legale dell’ASIS S.p.a. nei giudizi RG
2545/2020  e  2583/2021,  l’importo  lordo  di  €  35.000,00  a  saldo  delle  proprie
competenze professionali, come convenute nell’atto transattivo;

 di liquidare in favore dell’avv. Antonio Cardaropoli,  legale di  fiducia del Consorzio
Bonifica  di  Paestum,  la  somma di  €  23.998,00  oltre  spese  generali  15%,  cassa
professionale e IVA nella misura di legge;

 di  dare atto  che la  spesa relativa  alla  fornitura  di  acqua idropotabile  è  stata  già
imputata negli esercizi di competenza;

 di dare atto che il costo relativo alle spese legali trova copertura nel fondo Vertenze e
cause legali in corso n. 2.1.1.06, come da indicazione del Capo Settore Ragioneria e
Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio; 

 di  demandare  al  Presidente  ogni  successivo  adempimento,  ivi  compresa  la
sottoscrizione dell’atto transattivo.

--------



ATTO DI TRANSAZIONE

TRA: 

-  ASIS SALERNITANA RETE ED IMPIANTI  S.p.a.  (c.f.  00268520657),  di  seguito  anche

denominata solo Asis S.p.a., con sede in Salerno alla via Tommaso Prudenza CPS 12, in

persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore, dott. Domenico De Maio (nato

a  Salerno  il  17.10.1959),  a  tanto  autorizzato  giusta  deliberazione  del  Consiglio  di

Amministrazione n. … del …

E

-  CONSORZIO  BONIFICA DI  PAESTUM  (c.f.  81000270652),  con  sede  alla  via  Magna

Graecia  n.  341  –  84047  Capaccio  Paestum  (SA),  in  persona  del  Presidente  e  legale

rappresentante  pro tempore, sig. Roberto Ciuccio (nato a Salerno il 10.09.1968), a tanto

autorizzato giusta deliberazione di Deputazione Amministrativa n. … del …

Premesso che

A) in data 31 gennaio 2020, veniva notificato al Consorzio Bonifica di Paestum, ricorso per

decreto  ingiuntivo  n.  247/2020,  reso  dal  Tribunale  di  Salerno  in  data  26/01/2020,

nell’ambito del procedimento R.G. 612/2020, con il quale veniva ingiunto il pagamento, in

favore dell’ASIS S.p.a. della somma di € 307.479,36 ed interessi convenzionali di mora

dalla scadenza delle singole fatture al saldo, nonché € 643,00 per esborsi, € 4.185,00 per

compenso professionale oltre accessori di legge;

B)  avverso  detta  ingiunzione  di  pagamento  il  Consorzio  Bonifica  di  Paestum  proponeva

opposizione incardinata dinanzi alla Seconda Sezione Civile del Tribunale di Salerno, R.G.

n. 2545/2020, G.U. dott.ssa Daniela Oliva;

 C) successivamente in data 18 gennaio 2021 veniva notificato al Consorzio Bonifica di Paestum

nuovo ricorso per decreto ingiuntivo n. 140/2021,  reso dal Tribunale di Salerno in data

02/02/2021, nell’ambito del procedimento R.G. 7397/2020, con il quale veniva ingiunto il

pagamento,  in  favore  dell’ASIS  S.p.a.,  della  somma  di  €  289.859,29  ed  interessi

convenzionali di mora dalla scadenza delle singole fatture al saldo, nonché € 643,00 per

esborsi, € 4.185,00 per compenso professionale oltre accessori di legge;

D) avverso detta nuova ingiunzione di pagamento il Consorzio Bonifica di Paestum proponeva

opposizione incardinata dinanzi alla Seconda Sezione Civile del Tribunale di Salerno, R.G.

n. 2583/2021, G.U. dott.ssa Giuseppina Valiante;

Pagina 1 di 6



E) in data 16/02/2023, prot. n. 2199/2023, veniva, altresì, notificato al Consorzio Bonifica di

Paestum atto di diffida e costituzione in mora da parte di ASIS S.p.a., con il quale veniva

richiesto il pagamento dell’ulteriore somma di € 469.582,09 ed interessi convenzionali di

mora dalla scadenza delle singole fatture al saldo, afferente alla fornitura idropotabile da

ottobre/novembre 2019 a novembre/dicembre 2022, non oggetto dei due procedimenti di

ingiunzione innanzi indicati e relativa alle seguenti fatture: n. 20/0036/PA del 14.01.2020

per  €  31.529,06,  n.  20/0168/PA del  12.03.2020  per  €  19.948,61,  n.  20/0225/PA del

18.05.2020 per € 20.177,53,  n. 20/0390/PA del 24.07.2020 per € 31.937,64, n. 20/0528/PA

del  18.09.2020  per  €  25.536,32,  n.  20/0665/PA  del  10.11.2020  per  €  24.129,74,  n.

20/0774/PA del 31.12.2020 per € 23.772,03, n. 21/0263/PA del 20.05.2021 per € 11.846,99,

n.  21/0398/PA del  21.07.2021  per  €  20.031,35,  n.  21/0544/PA del  22.09.2021  per  €

50.467,01, n. 21/0667/PA del 16.11.2021 per € 26.785,20, n. 21/0770/PA del 31.12.2021 per

€ 25.519,00, n. 22/0144/PA del 21.03.2022 per € 22.889,72, n. 22/0319/PA del 23.05.2022

per  €  25.035,23,  n.  22/0429/PA del  14.07.2022  per  €  25.550,12,  n.  22/0530/PA del

06.09.2022  per  €  29.657,96,  n.  22/0669/PA del  17.11.2022  per  €  34.481,19  e  la  n.

22/0759/PA del 31.12.2022 per € 20.287,39;

F) l’importo complessivamente vantato da ASIS S.p.a. nei confronti del Consorzio Bonifica di

Paestum in ragione dei decreti ingiuntivi n. 247/2020, n. 140/2021 e dell’atto stragiudiziale

di diffida e costituzione in mora del 16/02/2023 ammonta a complessivi € 1.066.920,74 (per

sorta  capitale  fatturata  e  dovuta  fino  alla  fattura  n.  22/0759/PA del  31.12.2022)  oltre

interessi convenzionali di mora;

G) le parti all’esito delle trattative intavolate e al fine di risolvere l’annosa questione insorta ed

oggetto di plurimi procedimenti giudiziari, nonché per eliminare l’alea sottesa agli stessi e

pervenire ad una normalizzazione dei rapporti, anche nell’ottica del regolare svolgimento

del rapporto di somministrazione idrica tutt’ora in corso, hanno inteso pervenire ad una

definizione  transattiva  della  complessiva  esposizione  debitoria  matura  dal  Consorzio

Bonifica di Paestum verso ASIS S.p.a. a tutto le fatture emesse alla data del 31 dicembre

2022, con conseguente eliminazione del contenzioso generatosi.

Tanto premesso, a formare parte integrante e dispositiva del presente atto, tra le parti costituite si

conviene e stipula quanto appresso:

* * *

a) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pagina 2 di 6



b) il  Consorzio Bonifica di Paestum offre ad integrale  soddisfazione delle  pretese creditorie

vantate da ASIS S.p.a. in ragione dei decreti ingiuntivi n. 247/2020 e n. 140/2021 resi da

Tribunale di Salerno nonché dell’atto stragiudiziale di diffida e costituzione in mora del

16/02/2023, acquisito al prot. con il n. 2199/2023, il tutto per complessivi € 1.066.920,74

(per sorta capitale fatturata e dovuta fino alla fattura n. 22/0759/PA del 31.12.2022) oltre

interessi  convenzionali  di  mora,  la  somma  omnicomprensiva  di  euro  725.000,00

(settecentoventicinquemila/00);

c) l'ASIS S.p.a. accetta, ad integrale ristoro e tacitazione di ogni pretesa creditoria sottesa ai

titoli ed alle causali di cui ai decreti ingiuntivi n. 247/2020 e n. 140/2021 resi da Tribunale

di Salerno nonché delle fatture riportate nell’atto stragiudiziale di diffida e costituzione in

mora  del  16/02/2023,  come  in  premessa  analiticamente  indicate,  la  somma

omnicomprensiva  offerta  dal  Consorzio  Bonifica  di  Paestum  pari  ad  euro  725.000,00

(settecentoventicinquemila/00;

 d)  le  parti  convengono  che  il  pagamento  dell’importo  concordato  di  euro  725.000,00

(settecentoventicinquemila/00 avverrà in forma dilazionata, senza applicazione di interessi,

a mezzo n. 13 (tredici) rate con decorrenza dall’anno 2024 e scadenza nell’anno 2030, da

corrispondere nel modo seguente:

 euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00) il Consorzio di Bonifica di Paestum ha

già versato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente bancario dell'Asis S.p.a.,

IBAN: IT51Y0100515200000000012512, a titolo di acconto e quale prima rata;

 l'ulteriore somma da versare di euro 600.000,00 (seicentomila/00) sarà versata dal

Consorzio di Bonifica di Paestum a favore dell'Asis S.p.a.  a mezzo le  ulteriori

dodici  rate  da  euro  50.000,00  (cinquantamila/00)  cadauna  da  far  pervenire  sul

conto corrente bancario dell'Asis S.p.a., IBAN: IT51Y0100515200000000012512,

entro  e  non  oltre  le  seguenti  scadenze:  31/01/2025;  31/08/2025;  31/12/2025;

31/08/2026;  31/12/2026;  31/08/2027;  31/12/2027;  31/08/2028;  31/12/2028;

31/08/2029; 31/12/2029; e dodicesima ed ultima rata a saldo entro e non oltre il

31/08/2030.

Eventuali  variazioni  dell'Iban  su  cui  bonificare  la  somma  dovuta  dovranno  essere

comunicate alla parte debitrice per iscritto.

e)  le  parti  convengono  che  ad  integrale  pagamento  dell’importo  concordato,  pari  ad  euro

725.000,00 (settecentoventicinquemila/00), se avvenuto entro le scadenze sopra riportate,

che, ad iniziativa del Consorzio, potrà avvenire anche anticipatamente rispetto alla dilazione

Pagina 3 di 6



concordata, l'ASIS S.p.a. non avrà più nulla a pretendere dal Consorzio Bonifica di Paestum

in ragione delle  causali  e  dei  titoli  sottesi  e,  comunque,  connessi  ed inerenti  ai  decreti

ingiuntivi  n.  247/2020  e  n.  140/2021  resi  da  Tribunale  di  Salerno  nonché  dell’atto

stragiudiziale di diffida e costituzione in mora del 16/02/2023 relativamente alle fatture ivi

indicate; in tal modo, si intendono transatti tutti i diritti e le pretese reciproche, derivanti dai

fatti di cui in premessa, con rinuncia di ciascuna delle parti, per sé o per i propri aventi

causa, a richiedere ulteriori somme e ad intraprendere qualsiasi azione in relazione ad essi;

f) le parti convengono, altresì, che il presente atto transattivo non ha efficacia novativa di talché

l'ASIS S.p.a  dichiara  espressamente  di  rinunciare  ai  decreti  ingiuntivi  n.  247/2020 e  n.

140/2021  resi  da  Tribunale  di  Salerno  solamente  ad  integrale  pagamento  della  somma

concordata  alle  stabilite  scadenze;  conseguentemente,  ad  avvenuta  estinzione

dell’obbligazione di pagamento assunta con la presente scrittura, pari ad euro 725.000,00

(settecentoventicinquemila/00, se avverrà entro le scadenze stabilite dal precedente punto

d), i summenzionati decreti ingiuntivi si intenderanno, senza bisogno di alcun ulteriore atto,

definitivamente  abbandonati  e  privi  di  efficacia  di  talché  non  potranno  mai  più  essere

azionati  nei confronti  del Consorzio di Bonifica di Paestum; in pendenza della presente

transazione  l'ASIS  S.p.a.  non  potrà  in  alcun  modo  azionare  e  porre  in  esecuzione  i

richiamati  decreti  ingiuntivi;  a  sua  volta  il  Consorzio  Bonifica  di  Paestum dichiara  di

rinunciare ai giudizi di opposizione incardinati dinanzi al Tribunale di Salerno e rubricati

con i numeri di R.G. 2545/2020, G.U. dott.ssa Daniela Oliva e 2583/2021, G.U. dott.ssa

Giuseppina  Valiante,  con  contestuale  accettazione  da  parte  di  ASIS  S.p.a.;

conseguentemente,  le  parti  convengono che i  summenzionati  giudizi  saranno estinti  per

inattività delle parti ai sensi degli artt. 181 e 309 c.p.c., autorizzando i procuratori costituiti

a non comparire negli stessi;

g) le parti convengono che il mancato pagamento da parte del Consorzio Bonifica di Paestum

dell’importo concordato, nei termini e secondo le modalità per come descritte al precedente

punto d) della presente transazione, anche se relativo al ritardo nel pagamento di una sola

rata, comporterà la decadenza dal beneficio del termine concesso in favore dello stesso, di

talché l'ASIS S.p.a. potrà pretendere il pagamento del residuo importo concordato e ancora

dovuto  in  unica  soluzione,  previa  comunicazione  scritta  dell'intenzione  di  far  valere  la

decadenza  dal  beneficio  del  termine;  nell'ipotesi  di  perdurante  inadempimento  del

Consorzio di Bonifica di Paestum trascorsi trenta giorni dalla ricezione della comunicazione

di far valer la decadenza dal beneficio del termine, il presente atto si intenderà risolto, con

la conseguenza che l'ASIS S.p.a. potrà porre in esecuzione i decreti ingiuntivi n. 247/2020 e

Pagina 4 di 6



n. 140/2021 resi da Tribunale di Salerno, con detrazione di quanto versato dal Consorzio di

Bonifica di Paestum a valere prima sulle spese ed interessi e poi sul capitale ed a valere

prima  sul  decreto  ingiuntivo  n.140/2021,  e  potrà  richiedere  il  pagamento  delle  fatture

scadute non oggetto di decreto ingiuntivo con detrazione di quanto versato dal Consorzio se

quanto già versato è superiore a quanto dovuto per i due decreti ingiuntivi, con applicazione

degli interessi convenzionali di mora come liquidati dai due decreti ingiuntivi e successivi e

quelli convenzionali per le fatture come da messa in mora del 16.02.2023 e successivi.

h) per le spese legali e processuali, compresa la CTU, le parti convengono espressamente quanto

segue:

 le  spese  e  competenze  legali  per  le  lettere  di  messa  in  mora  del  12.11.2019,  del

27.11.2019, del 04.02.2021 e del 16.02.2023 e per i due decreti ingiuntivi (n. 247/2020

e n. 140/2021 resi da Tribunale di Salerno): restano a totale ed esclusivo carico dell'Asis

S.p.a.;

 le eventuali future spese per la registrazione dei due decreti ingiuntivi (n. 247/2020 e n.

140/2021  resi  da  Tribunale  di  Salerno)  presso  l'Agenzia  delle  Entrate:  a  totale  ed

esclusivo carico del Consorzio di Bonifica di Paestum;  

 l'acconto  al  Ctu  Ing.  Ciro  Ruocco  (procedimento  avente  R.G.  n.  2583/2021,  G.U.

dott.ssa Giuseppina Valiante, Tribunale di Salerno) per euro 507,52 anticipato dall'Asis

S.p.a.: resta a carico dell'Asis S.p.a.;

 il saldo delle spese e competenze del Ctu Ing. Ciro Ruocco (procedimento avente R.G.

n. 2583/2021, G.U. dott.ssa Giuseppina Valiante, Tribunale di Salerno): sarà a carico

equamente tra le parti (il 50% per ognuna);

 le  spese  e  competenze  legali  dei  due  giudizi  di  opposizione  ai  decreti  ingiuntivi

(incardinati dinanzi al Tribunale di Salerno e rubricati con i numeri di R.G. 2545/2020,

G.U. dott.ssa Daniela Oliva e 2583/2021, G.U. dott.ssa Giuseppina Valiante): saranno

interamente  a  carico  del  Consorzio  di  Bonifica  di  Paestum e  precisamente  all'Avv.

Alfonso Trezza,  difensore costituito  dell'Asis S.p.a.  nei  due giudizi,  il  Consorzio di

Bonifica di Paestum ha versato il concordato ed accettato compenso a saldo di euro

35.000,00 (trentacinquemila/00) lordi a mezzo bonifico bancario già ricevuto dall'Avv.

Alfonso Trezza prima della sottoscrizione della presente transazione.

i)  In  caso  di  integrale  pagamento  della  concordata  somma  di  euro  725.000,00

(settecentoventicinquemila/00 alle scadenze stabilite e concordate e conseguente estinzione

di  quanto dovuto dal  Consorzio di  Bonifica di  Paestum all'Asis S.p.a.  per le  fatture  da

somministrazione  idrica  a  tutto  quanto  fatturato  fino  alla  fattura  n.  22/0759/PA  del

Pagina 5 di 6



31.12.2022, l'Asis S.p.a. si riserva il diritto di emettere al Consorzio di Bonifica di Paestum

una o più note credito per la differenza tra quanto fatturato e quanto incassato in base al

presente atto transattivo.

l)  la presente scrittura privata non verrà registrata, ma ove ciò si rendesse utile e/o necessario,

ogni spesa ed onere sarà a carico della parte che con la sua inadempienza avrà portato l'altra

parte alla registrazione. 

m) sottoscrivono il presente atto per autentica della firma dei rispettivi assistiti  e rinuncia al

vincolo della solidarietà  professionale ex art.  13 L.P.F.  gli  avvocati  Alfonso Trezza,  Ida

Lucia Iervolino e Antonio Cardaropoli.

Redatto in numero tre pagine-sei facciate in cinque originali, letto, confermato in ogni singola

voce, si sottoscrive oggi in Salerno il …... febbraio 2024.

L'ASIS Salernitana Reti e Impianti S.p.a.                    Il Consorzio Bonifica di Paestum

                  Il Presidente                                                  Il Presidente

Per autentica e rinuncia al vincolo della solidarietà professionale ex art. 13 L.P.F.

Salerno, …...... febbraio 2024

          Avv. Alfonso Trezza                                          Avv. Ida Lucia Iervolino

                                                                                            Avv. Antonio Cardaropoli

Pagina 6 di 6



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Vertenza Consorzio Bonifica di Paestum / Asis Salernitana rete ed impianti
spa - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 31/01/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Vertenza Consorzio Bonifica di Paestum / Asis Salernitana rete ed impianti
spa - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 08/02/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Vertenza Consorzio Bonifica di Paestum / Asis Salernitana rete ed impianti
spa - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE  LEGALE  CONTENZIOSO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 08/02/2024

Responsabile del SETTORE LEGALE CONTENZIOSO

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 08/02/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/02/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 08/02/2024

 


		2024-02-08T12:34:09+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-08T12:35:20+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-01-31T09:52:36+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-08T10:57:09+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-02-08T11:58:28+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




